

**Звіт з наукової роботи факультету фізичного виховання та спорту
Полтавського національного педагогічного університету
імені В.Г. Короленка за 2025-2026 н.р.**

Наукова робота науково-педагогічними працівниками факультету фізичного виховання та спорту здійснювалася згідно плану наукової роботи Полтавського національного педагогічного університету імені В. Г. Короленка на 2025 – 2026 н.р. Зокрема, упродовж 2025 – 2026 н.р. науково-педагогічні працівники брали участь та виступали організаторами наукових заходів: науково-практичних конференцій, круглих столів, форумів різного рівня із залученням здобувачів першого, другого і третього рівнів вищої освіти, атестації здобувачів освітньо-наукового рівня, а також виступали офіційними опонентами та членами спеціалізованих вчених рад із захисту дисертаційних робіт.

Наукова школа

Значну роль у забезпеченні високої якості наукових досліджень та підготовки кадрів вищої кваліфікації на факультеті відіграє діяльність наукової школи «Теоретико-методичні аспекти модернізації професійної підготовки фахівців фізичної культури і спорту», засновником та керівником якої є доктор педагогічних наук, професор П. В. Хоменко. Наукова школа є сучасним науково-освітнім осередком, діяльність якого спрямована на системне оновлення змісту, форм, методів і технологій підготовки фахівців у галузі фізичної культури і спорту відповідно до викликів трансформації вищої освіти та суспільного розвитку. Концептуальною основою школи виступає ідея науково обґрунтованої модернізації професійної освіти, що передбачає інтеграцію фундаментальних педагогічних знань, природничо-наукових компонентів і професійно-практичного досвіду з метою формування конкурентоспроможного фахівця нового покоління. Наукові дослідження школи ґрунтуються на міждисциплінарному підході, який поєднує положення загальної педагогіки, теорії і методики фізичного виховання та спорту, спортивної науки, педагогічної психології, дидактики вищої школи й сучасних освітніх технологій. Потужним результатом функціонування цієї наукової школи є системне забезпечення діяльності разових спеціалізованих вчених рад та регулярні успішні захисти дисертаційних досліджень аспірантів, що збагачують вітчизняну педагогічну науку інноваційними розробками.

Професор кафедри теорії й методики фізичного виховання, адаптивної та масової фізичної культури Хоменко Павло Віталійович є членом спеціалізованої вченої ради Д 44.053.03 у Полтавському національному педагогічному університеті імені В.Г.Короленка.

Наукові атестації

4 вересня 2025 року у разовій спеціалізованій вченій раді PhD 10220 за спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями) відбувся захист дисертації Олександра Олександровича Ільченка на тему «Розвиток

військово-технічної культури фахівців Військово-Морських Сил засобами дисциплін професійної підготовки», науковий керівник П.В. Хоменко.

27 листопада 2025 року у разовій раді PhD 11030 наукову спільноту ознайомив зі своїм дослідженням за спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями) Андрій Вячеславович Проскурнін, який успішно захистив дисертаційну роботу «Формування готовності майбутніх тренерів до застосування технологій спортивного відбору у професійній діяльності», науковий керівник П.В. Хоменко.

25 листопада 2025 року у разовій спеціалізованій вченій раді PhD 11018 відбувся публічний захист дисертації Ігоря Олександровича Атаманенка за спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями) на тему «Розвиток військово-технічної компетентності курсантів військових закладів вищої освіти у процесі стрілецької підготовки». Керівник О.К. Корносенко.

Також відбувалося активне залучення аспірантів і докторантів до науково-пошукової роботи та їх наукове консультування. Зокрема, наукове консультування (Сококонь О.) та керівництво аспірантами (Р. Фенич, Д. Задорожний, В. Вареницький) здійснював доктор педагогічних наук, професор, Хоменко Павло Віталійович; докторка педагогічних наук, професорка Корносенко Оксана Костянтинівна (С. Будаєв, Д. Мещерський), докторка педагогічних наук, професорка Даниско Оксана Володимирівна (М. Гончар), кандидат педагогічних наук, доцент Олександр Анатолійович Свєртнєв (С.Яременко, С. Горохов), кандидати педагогічних наук, доценти Тараненко Ірина Вадимівна (Пономарьов В.В.) та Денисовець Тамара Михайлівна (А. Долідзе, Д. Олефір), кандидат наук з фізичного виховання та спорту, доцент Донець Олександр Володимирович (В. Маник).

Організація конференцій

Протягом звітнього періоду кафедри самостійно ініціювали та успішно провели низку масштабних наукових та науково-практичних конференцій, які стали дієвими майданчиками для обговорення інновацій у сфері фізичної культури, спорту та фізичного виховання.

23-24 жовтня 2025 року кафедрою теоретико-методичних основ викладання спортивних дисциплін було організовано і проведено Всеукраїнську науково-практичну конференцію «Технології здоров'язбереження в сучасних закладах освіти: проблеми та перспективи».

23-24 квітня 2026 року кафедрою теорії й методики фізичного виховання, адаптивної та масової фізичної культури було проведено Міжнародну науково-практичну конференцію «Проблеми та перспективи розвитку фізичного виховання, спорту та здоров'я людини».

Загалом у конференціях взяло участь понад 100 осіб, у тому числі що мають наукові ступені і вчені звання та студенти, магістранти, аспіранти. За результатами конференцій було опубліковано збірники наукових праць, а також колективну «Компетентнісний вимір професійної підготовки майбутніх фахівців фізичного виховання та спорту: генеза і сучасність». Монографія присвячена 30 річниці заснування факультету фізичного виховання та спорту й висвітлює теоретико-методологічні, психолого-

педагогічні та практичні засади професійної підготовки майбутніх фахівців фізичного виховання і спорту, розкриває історичні передумови і регіональні особливості розвитку фітнес-освіти, сучасні підходи до організації освітнього процесу, здоров'язбереження, адаптивної фізичної культури, реабілітації, а також підготовки фахівців до діяльності в умовах соціальних і воєнних викликів.

У межах науково-практичної конференції «Проблеми та перспективи розвитку фізичного виховання, спорту та здоров'я людини» (24 квітня, 2026) було проведено обласний семінар практикум «Синергія артистичного роуп-скіпінгу та ігрових методик у сучасному уроці фізичної культури» за участі Тетяни Андрющенко (доктор філософії з фізичного виховання та спорту, доцент кафедри виховання та культури здоров'я Дніпровської академії неперервної освіти, вчитель фізичної культури КЗ «Ліцей № 23» Кам'янської міської ради) та Микити Ненашева (вчитель фізичної культури КЗ «Ліцей № 19» Кам'янської міської ради).

Науково-методичні заходи різного рівня

23 жовтня 2025 р. кафедрою теорії й методики фізичного виховання, адаптивної та масової фізичної культури було проведено міжнародний науково-практичний вебінар «Когнітивно-поведінкові аспекти мотивації у рухові активності» спікерами якого стали : Володимир Карапетян доктор психологічних наук, професор кафедри вікової та педагогічної психології Вірменського державного педагогічного університету імені Хачатура Абовяна (Єреван, Вірменія); Олександр Куш кандидат психологічних наук, доцент кафедри здоров'я людини та фізичної культури Кременчуцького національного університету імені Михайла Остроградського (Кременчук, Україна); Ася Рубан кандидат педагогічних наук, доцент кафедри права і соціальної роботи Ізмаїльського державного гуманітарного університету (Ізмаїл, Україна); Оксана Даниско доктор педагогічних наук, професор кафедри теорії й методики фізичного виховання, адаптивної та масової фізичної культури Полтавського національного педагогічного університету імені В.Г.Короленка (Полтава, Україна); Оксана Корносенко доктор педагогічних наук, професор кафедри теорії й методики фізичного виховання, адаптивної та масової фізичної культури Полтавського національного педагогічного університету імені В. Г. Короленка (Полтава, Україна).

5.11.2025 року кафедрою медико-біологічних дисциплін і фізичного виховання було проведено круглий стіл «Профілактика насильства і булінгу серед молоді у закладах освіти засобами фізичної культури і спорту», присвячений Міжнародному дню боротьби з насильством і булінгом у закладах освіти. Захід було організовано з метою актуалізації проблеми насильства та булінгу в сучасному освітньому просторі та пошуку ефективних механізмів їх запобігання.

17.02.2026 р. у Таврійському національному університеті імені В.І. Вернадського докторка педагогічних наук, професорка Оксана Корносенко та лікар фізичної реабілітаційної медицини КП «2-а Полтавська

міська клінічна лікарня», лікар спортивної медицини Полтавської ДЮСШ №4 Сергій Постернак були запрошені і провели гостьовий вебінар-практикум на тему «Термінологічне забезпечення та методичні аспекти застосування загальнорозвивальних вправ у процесі фізичної реабілітації», організований для здобувачів спеціальності І7 Фізична терапія, реабілітація.

09.03.2026 року у межах відзначення Всесвітнього дня боротьби з туберкульозом та з метою підвищення рівня санітарно-просвітницької культури серед студентської молоді, на факультеті фізичного виховання та спорту відбулася науково-інформаційна зустріч із лікарем-фтизіатром Зарубою Юлією Анатоліївною. Захід було організовано під егідою Товариства Червоного Хреста, що підкреслює гуманітарну та соціальну важливість протидії поширенню інфекційних захворювань у сучасних умовах.

Студентська наукова діяльність

Упродовж 2025 – 2026 н.р. викладачі факультету здійснювали керівництво навчально-наукових студентських груп. Також здійснювалася підготовка наукових робіт студентів до Всеукраїнського конкурсу студентських наукових робіт. Студенти першого й другого рівнів вищої освіти факультету взяли участь у І турі конкурсу студентських наукових робіт та організації учнівських читань.

У всеукраїнському конкурсі наукових робіт здобувачів вищої освіти «Освіта для сталого розвитку» 3-місце посіла студентка другого (магістерського) рівня вищої освіти Щербина Софія, науковий керівник Денисовець Т.М.

У всеукраїнському конкурсі наукових робіт для студентської молоді «Здорова дитина – здорова нація», який проводив Глухівський національний педагогічний університет імені Олександра Довженка з 20 квітня по 29 травня 2026 взяло участь четверо здобувачів факультету фізичного виховання та спорту: Білецька Юлія (спеціальність А4.11 Середня освіта (Фізична культура) магістерського рівня), Павлюченко Олександр та Роткіна Софія (спеціальність А7 Фізична культура і спорт магістерського рівня), Макуха Дар'я (спеціальність А4.11 Середня освіта (Фізична культура) бакалаврського рівня). За результатами конкурсу друге місце посіли здобувачки Роткіна Софія і Макуха Дар'я, наукові керівники Оксана Корносенко і Оксана Даниско, відповідно.

Відповідно до наказу Національного університету «Запорізька політехніка» номер № 571 від 30.12.25 року про проведення Всеукраїнської студентської дистанційної олімпіади з дисциплін «Теорії й методики фізичного виховання» та «Олімпійський та професійний спорт» членом журі конкурсу була призначена докторка педагогічних наук, професорка Оксана Корносенко. В олімпіаді взяли участь здобувачі бакалаврського рівня спеціальності 017 Фізична культура і спорт Андрій Устинов і Олександр Ніколаєнко, які зайняли 15 і 21 місця в загальному рейтингу учасників заходу. Студенти були відзначені грамотами першого і третього ступеня за

досягнення у першому теоретичному конкурсі, а також сертифікатами учасників олімпіади.

Наукові теми кафедр

Науково-дослідна робота випускових кафедр факультету фізичного виховання та спорту спрямована на розробку актуальних теоретико-методичних і практичних аспектів сучасної фізкультурної освіти, спорту та систем оздоровлення. Дослідження здійснюються в межах фундаментальних і прикладних тем, що мають державну реєстрацію та охоплюють ключові вектори професійної підготовки майбутніх фахівців.

На кафедрі теорії й методики фізичного виховання, адаптивної та масової фізичної культури активно розробляється наукова тема «Форсайт розвитку професійної підготовки майбутніх фахівців фізичної культури та спорту в регіональному вимірі» (керівники роботи — доктор педагогічних наук, професор О. К. Корносенко та доктор педагогічних наук, професор О.В. Даниско; державний реєстраційний номер 0121U114307).

Колектив кафедри медико-біологічних дисциплін і фізичного виховання зосереджує зусилля на реалізації двох важливих наукових проєктів. Серед них — дослідження за темою «Оптимізація підготовки фахівців з фізичного виховання і спорту до застосування здоров'язберігальних технологій у професійній діяльності» (державний реєстраційний номер 0125U000728).

Потужний практико-орієнтований вектор демонструє кафедра теоретико-методичних основ викладання спортивних дисциплін. Науковці кафедри працюють над впровадженням теми «Фізкультурно-оздоровчі та спортивні технології в освітньому просторі» під керівництвом кандидата педагогічних наук, доцента Є. Ю. Шостака (державний реєстраційний номер 0121U114139).

Заступник декана з
наукової роботи



О. КОРНОСЕНКО